
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Organizzazione e gestione risorse 
umane - Contratti n° 387 del 08/10/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Cantiere di lavoro regionale n. 178/RG - C.U.P. F25F18000130002, istituito ai 
sensi dell’art. 15, co.2 della l.r. 17 marzo 2016, n.3 nell’ambito del Piano di azione e coesione 
(Programma operativo complementare 2014-2020) Asse 8 “Promozione dell’occupazione e 
dell’inclusione sociale)- Liquidazione retribuzione Operaio qualificato – Muratore - mese di 
settembre 2020.   

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Considerato che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

Premesso:
- che l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro con D.D.G. 
n.9483 del 09/08/2018, nell’ambito del Piano di azione e coesione (Programma operativo 
complementare 2014-2020) Asse 8 “Promozione dell’occupazione e dell’inclusione sociale), ha 
previsto l’istituzione e il finanziamento di Cantieri di lavoro per disoccupati in favore dei Comuni 
fino a 150.000 abitanti, da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della legge regionale 17 marzo 
2016, n.3, al fine di contrastare gli effetti della crisi economica che investe le fasce più deboli della 
popolazione, e per favorire l’inserimento o il reinserimento nel mondo del lavoro di persone in 
cerca di occupazione;
- che il Comune di Ragusa ha individuato n. 3 progetti da realizzare mediante l’istituzione di n. 3 
Cantieri di lavoro per disoccupati per i quali ha chiesto l’autorizzazione ed il finanziamento;
- che la Regione Siciliana ha notificato a questo ente, con prot. n.57490 del 28/10/2019,  i decreti di 
autorizzazione e finanziamento dei Cantieri di lavoro approvati dal Comune di Ragusa di seguito 
indicati:



Pagina 2/5

Decreto D.G. n. 2863 del 13.09.209 - Cantiere di lavoro n. 178/RG – C.U.P. F25F18000130002 
“Sistemazione marciapiedi di via Mongibello, via Dante, via Mattarella, via Pietro nenni, via 
Paestum”;
Decreto D.G. n. 2864 del 13.09.2019 – Cantiere di lavoro n. 179/RG – C.U.P. F25F18000140002 
“Sistemazione vialetti delle seguenti villette : viale delle Americhe, via Svezia, via Nicastro, via 
Forlanini, via D. Siculo”;
Decreto D.G. n. 2865 del 13.09.2019 – Cantiere di lavoro n. 180/RG – C.U.P.F25F18000110002 
“Sistemazione Parco gioghi di via Portovenere”;

Dato atto:
-che con determinazione dirigenziale del Settore IV n° 1018 del 25/02/2020 si è proceduto ad 
effettuare l’accertamento in entrata della somma complessiva per tutte e tre i cantieri di lavoro pari 
ad € 341.811,18, IVA inclusa, come da decreti di finanziamento della Regione Siciliana- 
Assessorato Regionale delle Famiglie e del Lavoro, al capitolo n.119 del Bilancio 2020;
- con determinazione dirigenziale n. 2537/2020 si è proceduto all’assunzione a tempo pieno e 
determinato dell’Operaio qualificato – Muratore del Cantiere di lavoro n. 178/RG – C.U.P. 
F25F18000130002 “Sistemazione marciapiedi di via Mongibello, via Dante, via Mattarella, via 
Pietro nenni, via Paestum”;
- che il trattamento economico da attribuire all'operaio qualificato è quello previsto per  la  categoria  
“B”, posizione  economica  “B1”  di  cui  al  vigente  C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali;
-che la spesa relativa alla retribuzione ed agli oneri assicurativi per la mano dopera qualificata 
(Muratore) relativa al Cantiere di lavoro n. 178/RG C.U.P. F25F18000130002 è stata imputata nel 
Bilancio 2020, al capitolo 1865, cod. bil. 09.02.1.03.02.09.011,  IMP. 1074/2020, scadenza 2020.

Preso atto che il Cantiere di lavoro n. 178/RG C.U.P. F25F18000130002 “Sistemazione marciapiedi 
di via Mongibello, via Dante, via Mattarella, via Pietro nenni, via Paestum” è stato avviato il 9 
giugno 2020;
- che tutto il personale impegnato nel suddetto cantiere, ha completato le giornate lavorative relative 
al mese di settembre, e che pertanto si deve procedere al pagamento delle indennità spettanti e della 
relativa quota dell’IRAP;

Visto il prospetto trasmesso dal Direttore di cantiere, Allegato A, in cui vengono riportate le 
giornate lavorative effettuate dall’Operaio qualificato nel mese di settembre c.a.;

Considerato che:
- le indennità giornaliere da corrispondere al personale utilizzato nel cantiere di lavoro per 
disoccupati sono stabilite nell’apposito decreto di finanziamento;
- il trattamento economico da attribuire all'operaio qualificato è quello previsto per  la  categoria  
“B”, posizione  economica  “B1”  di  cui  al  vigente  C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali;
- che bisogna effettuare il pagamento dell’IRAP relativa alla retribuzione dell’operaio qualificato 
del cantiere di che trattasi;

Visto l’elenco, Allegato B, indicante i dati del beneficiario e l’importo da liquidare per l’operaio 
qualificato;

Considerato che, così come indicato dallo stesso beneficiario, il pagamento verrà disposto mediante 
accredito su conto corrente;   

Dato atto  che le spese sostenute per le assunzioni del personale di cui ai suddetti cantieri di lavoro, 
pur rientrando nella fattispecie delle spese per assunzioni c.d. flessibili, e quindi sottoposte a vincoli 
di finanza,  sono escluse dal limite del tetto di spesa del 2009 per la quota coperta da finanziamenti  
specifici aggiuntivi di soggetti terzi o da fondi dell'Unione Europea.    



Pagina 3/5

Ritenuto pertanto che occorre liquidare, all’operaio qualificato del cantiere di lavoro di che trattati,  
le giornate lavorate relative al mese di settembre;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
al quale si rinvia;

Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

D E T E R M I N A
                      

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di liquidare, per il periodo 01/09/2020 – 30/09/2020, per le giornate lavorate, 
l’importo complessivo, della retribuzione spettante all’Operaio qualificato del Cantiere di 
Lavoro n. 178/RG, C.U.P. F25F18000130002 “Sistemazione marciapiedi di via Mongibello, 
via Dante, via Mattarella, via Pietro nenni, via Paestum” pari ad € 1.101,14, da imputare nel 
seguente modo:
€ 779,03 per retribuzione al cap. 1865, cod.bil. 09.02.1.03.02.09.011, imp. 1074/2020, 
Bilancio 2020, scadenza 2020;
€ 255,89 per oneri riflessi al cap. 1865, cod.bil. 09,02,1,03,02,09,011, imp. 1074/2020, 
Bilancio 2020. scadenza 2020;
€ 66,22 per IRAP al cap. 1865,  cod.bil. 09,02,1,03,02,09,011, imp. 1074/2020, Bilancio 
2020. scadenza 2020;

                
2) di effettuare il pagamento della retribuzione in favore dell’Operaio qualificato sig. 
Calvaruso Valentino secondo le modalità indicate dallo stesso;

3) di autorizzare l’ufficio di ragioneria ad emettere il mandato di pagamento connesso 
alla liquidazioni sopraindicata;

4) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 
267/00.

Allegati NON parte integrante: Allegato A, Allegato B.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Galfo Anna Maria 



Pagina 4/5



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 08/10/2020 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


